АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	07.02.2023
	№
	106

                             с. Тарногский Городок

                                    Вологодской область

	Об утверждении Положения об отделе архитектуры администрации Тарногского муниципального округа

         Руководствуясь Уставом Тарногского муниципального округа,     администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об отделе архитектуры администрации Тарногского муниципального округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации района:

           - от 12.11.2019г. № 509 «Об утверждении Положения об отделе архитектуры управления инфраструктурного развития администрации Тарногского муниципального района».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                          А.В. Кочкин

	Утверждено

постановлением администрации Тарногского муниципального округа от 07.02.2023 г. №  106

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе архитектуры администрации Тарногского муниципального округа
1.Общие положения
1.1. Отдел архитектуры администрации Тарногского муниципального округа (далее - Отдел) осуществляет функциональное регулирование в области архитектуры и градостроительства.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными законами Российской Федерации, законами Вологодской области, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами Тарногского муниципального округа, настоящим Положением.

1.3. Работа отдела строится на основе планирования, достижения единогласия в решении вопросов служебной деятельности, персональной ответственности каждого работника.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной исполнительной власти Вологодской области, органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации Тарногского муниципального округа, общественными объединениями, юридическими и физическими лицами.

1.5. Отдел осуществляет свою деятельность под руководством первого заместителя главы округа.
1.6. Отдел не является юридическим лицом.

2. Основные задачи Отдела

Основными задачами Отдела являются:

2.1. Формирование градостроительной политики и осуществление градостроительных мероприятий, направленных на решение текущих и перспективных задач комплексного социально-экономического развития Тарногского муниципального округа, осуществление государственной политики в сфере архитектуры и градостроительной деятельности.

         2.2. Осуществление градостроительной деятельности с соблюдением требований законодательства о градостроительной деятельности.

2.3.  Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального округа.

2.4.  Создание условий для жилищного строительства на территории округа в части, отнесенной к компетенции отдела.

2.5. Обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц в области градостроительной деятельности.
2.6. Отдел взаимодействует с многофункциональным центром при предоставлении муниципальных услуг населению.

3. Основные функции Отдела

В соответствии с возложенными задачами Отдел осуществляет следующие функции:

3.1. Участвует в подготовке, разработке, утверждении и реализации документов территориального планирования Тарногского муниципального округа.

3.2. Определяет планируемое размещение объектов капитального строительства местного значения.

3.3. Участвует в выборе, определении границ и отводе земельных участков для осуществления строительства, реконструкции и расширения объектов капитального строительства.

3.4. Согласовывает схемы границ земельных участков при формировании земельных участков для осуществления строительства, реконструкции и расширения объектов капитального строительства и линейных объектов капитального строительства.

3.5. Организует и координирует работу по разработке и утверждению местных нормативов градостроительного проектирования Тарногского муниципального округа, в установленном порядке, а также по внесению в них изменений.

          3.6. Осуществляет взаимодействие с Управлением градостроительства и архитектуры Департамента строительства Вологодской области по вопросам разработки и утверждения правил землепользования и застройки применительно к территориям в административных границах, входящих в состав Тарногского муниципального округа.

          3.7.Организует публичные слушания по документам территориального планирования и градостроительного зонирования.
3.8. Разрабатывает и представляет на утверждение административные регламенты оказания муниципальных услуг, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

3.9. Предоставляет муниципальные услуги:

   - Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

   - Выдача градостроительного плана земельного участка.

  - Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности.

  - Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения).

  - Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства.

  - Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

  - Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности.

  - Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства.

  - Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

  - Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса.

  - Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

  - Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.

  - Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

  - Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения.

  - Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

  - Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески.

  - Подготовка и утверждение документации по планировке территории.

3.10. Ведет работу информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, в том числе по формированию и предоставлению сведений.

3.11. Разрабатывает и реализует градостроительные разделы муниципальных це​левых программ и планов экономического и социального развития муниципаль​ного округа.

          3.12. Участвует в осмотре зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдаче рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных настоящим Градостроительным Кодексом Российской Федерации.

3.13. Готовит предложения по совершенствованию нормативно-правовой базы в области градостроительства, градостроительного использования и планирования развития территории Тарногского муниципального округа.
          3.14. Направляет в орган регистрации прав заявление о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в отношении соответствующего объекта недвижимости  на который отделом принято решения о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию.

          3.15. Направляет в орган регистрации прав заявление о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом, в отношении которого отделом выдано уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома при отсутствии предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации оснований для направления застройщику уведомления о несоответствии построенных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

 3.16. Принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

 3.17. Согласование архитектурно-градостроительного облика при строительстве объектов и их реконструкции на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области.
 3.18. Участие в решении вопросов административно-территориального устройства Вологодской области и внесения изменений в реестр административно-территориальных единиц Вологодской области, утвержденного постановлением Правительства области от 1 марта 2010 года № 178 применительно к населенным пунктам Тарногского муниципального округа.

4. Права и обязанности Отдела

 4.1. Отдел имеет право:

          4.1.1. Планировать свою деятельность и определять перспективы развития Отдела по согласованию с первым заместителем главы Тарногского муниципального округа.

4.1.2. Запрашивать в установленном порядке от структурных подразделений, органов местного самоуправления администрации Тарногского муниципального округа, документы, справки, заключения и другие материалы, необходимые для решения вопросов, относящихся к вопросам деятельности Отдела.

4.1.3. Вносить на рассмотрение главы Тарногского муниципального округа и Представительного Собрания проекты муниципальных правовых актов по вопросам архитектуры и градостроительной деятельности, и предложений по их разработке, а также участвовать в пределах своей компетенции в рассмотрении и подготовке заключений по проектам нормативных документов других отраслей и видов деятельности.

4.1.4. Участвовать в подготовке в установленном порядке проектов договоров и муниципальных контрактов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.1.5. Вести переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Вологодской области по вопросам архитектуры и градостроительной деятельности.

4.1.6. Проводить и участвовать в совещаниях, семинарах, конференциях, «круглых столах» по вопросам, отнесённым к компетенции Отдела.

4.2. Отдел обязан:

4.2.1. Соблюдать   требования действующего   законодательства Российской   Федерации, Вологодской области, муниципальных правовых актов округа.

4.2.2. Обеспечивать учет и сохранность документов постоянного хранения, а также своевременную передачу их в установленном порядке на хранение при реорганизации или ликвидации Отдела.

4.2.3. Выполнять поручения и готовить материалы по вопросам архитектуры и градостроительной деятельности в сроки, установленные федеральным и областным законодательством и нормативно - правовыми актами Тарногского муниципального района.

4.2.4. Осуществлять защиту информации, составляющей служебную и иную тайну, полученную в процессе деятельности Отдела.

4.2.5. Обеспечивать подготовку и предоставление информации по направлению деятельности Отдела для её размещения на официальном сайте администрации Тарногского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или СМИ в части компетенции Отдела.

4.2.6. Рассматривать обращения граждан и юридических лиц по вопросам компетенции Отдела.

4.2.7. Осуществлять приём граждан и представителей организаций по вопросам компетенции Отдела.

4.2.8. Нести ответственность в соответствии с действующим законодательством за недостоверность и несвоевременность предоставленной информации, за некачественное и несвоевременное выполнение обязанностей, возложенных на Отдел настоящим Положением.
          4.2.9. Отчитываться перед первым заместителем главы округа о проделанной Отделом работе.

4.2.10. Составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с законом Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях в Вологодской области» в пределах компетенции Отдела, обеспечивать их направление для рассмотрения в уполномоченный орган или должностному лицу.
                5. Организация деятельности Отдела

         5.1. Штатная численность работников Отдела определяется штатным расписанием администрации округа. Права и обязанности работников Отдела определяются должностными инструкциями.
         5.2. Руководит деятельностью Отдела начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации Тарногского муниципального округа. Начальник отдела непосредственно подчиняется первому заместителю главы округа. Начальник отдела и другие специалисты несут персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел функций и задач.

5.3. Начальник Отдела:

- руководит деятельностью Отдела

     - разрабатывает план работы Отдела;

          - разрабатывает должностные инструкции специалистов Отдела, ходатайствует о применении к ним мер поощрения и (или) дисциплинарного наказания;

          - ведет переписку с государственными органами, органами местного самоуправления и другими структурами;

          - участвует в комиссионных осмотрах зданий, сооружений и других объектов, освидетельствовании и определении качества скрытых работ согласно чертежам и актам на эти работы при вводе новых объектов в эксплуатацию;

          - участвует в проведении проверки соответствия построенного объекта капитального строительства проектной документации;

         - участвует в работе иных комиссий, рабочих групп администрации округа;

         - готовит документацию для проведения закупок для муниципальных нужд на разработку градостроительной и проектной документации;

        - осуществляет свою деятельность в соответствии с должностной инструкцией.

        5.4. Для осуществления своей деятельности Отдел обеспечивается необходимым нормативным материалом, периодикой, средствами связи и оргтехникой.

        5.5. Отдел ликвидируется и реорганизуется в установленном порядке главой округа.

6. Ответственность работников Отдела

        6.1. Работники Отдела несут ответственность за выполнение возложенных на них полномочий (функций) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Вологодской области, муниципальными правовыми актами Тарногского муниципального округа.

        6.2. Работники отдела, замещающие должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, несут ответственность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

7. Внесение изменений в настоящее Положение

        7.1. Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением  администрации Тарногского муниципального округа.